LEI MUNICIPAL Nº 522-05/2008, DE 28 DE ABRIL DE 2006.

INSTITUI GRATIFICAÇÃO MENSAL AOS CONSELHEIROS TUTELARES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º – Fica instituída uma gratificação mensal no valor de R $350,00 (trezentos e cinqüenta reais) para cada Conselheiro Tutelar.

Parágrafo Único – Esta gratificação será reajustada no mesmo índice e mesma época em que for concedida a revisão geral para os servidores municipais.

Art.  2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão pela seguinte dotação orçamentária: 0401 – Secretaria Municipal de Administração; 2031 – Conselho Tutelar; 319011 – Vencimentos e vantagens fixas.

Art.  3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01/04/2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e seis.

            ADAIR BRAZ

   PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico